关于《温州市鹿城区秸秆综合利用实施方案（征求意见稿）》的起草说明

加快推进农作物秸秆综合利用工作是深入贯彻习近平总书记考察浙江重要讲话精神的具体行动，也是维护美丽浙江形象的必然要求。根据各级领导关于秸秆综合利用的指示批示，结合我区实际，制订本实施意见。现就有关情况说明如下。
一、出台政策的背景和依据

     每年农收时节，秸秆露天焚烧的传统陋习仍在一定范围内存在，秸秆露天焚烧并产生大量有毒有害物质，造成大气污染，对人与其他生物健康形成威胁，对美丽浙江建设产生极大的负面影响。开展秸秆焚烧治理，是学习贯彻习近平总书记考察浙江重要讲话精神的具体行动，是维护美丽浙江形象的必然要求，是持续擦亮“千万工程”金名片的底线任务，是检验基层治理体系和治理能力的试金石。10月下旬，省委书记易炼红就加强秸秆禁烧工作作出批示；10月30日省委副书记刘捷主持召开会议，专题研究秸秆焚烧治理工作；11月16日，省农业农村厅就秸秆禁烧治理工作召开视频部署会，厅长王通林出席并亲自部署；副市长王彩莲多次就秸秆禁烧工作召开部署会并作专题批示。根据《农业农村部办公厅关于做好2022年农作物秸秆综合利用工作的通知》（农办科〔2022〕12号）要求，结合我区实际，加紧制定出台《温州市鹿城区秸秆综合利用实施方案》，加大秸秆综合利用工作力度，打开秸秆焚烧“疏”的重要通道，提升农民主动禁烧秸秆的积极性，形成“不想烧”的浓厚氛围，扎实推进秸秆露天焚烧源头减量工作。
二、起草过程
2023年11月上旬，我局由分管领导带队，分赴藤桥、山福、七都和仰义等涉农街镇深入开展调研，听取属地街镇、专业合作社及农户关于秸秆禁烧工作的意见建议，在借鉴桐庐、瑞安、乐清等地区关于秸秆综合利用工作方面的先进经验，并充分吸纳了相关部门、街镇和农户提出的一系列行之有效的建议，结合我区实际，起草了《温州市鹿城区秸秆综合利用实施方案（征求意见稿）》。11月9日，我局召集上述涉农街镇分管领导及科室负责人对上述《实施方案》再次进行讨论，并综合讨论结果进行了修订。1月16日，根据省、市最新的文件精神，我局对文件部分条款相应进行微调。
三、主要内容和框架

 《实施意见》共五部分。

（一）总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立底线思维，坚持生态优先、绿色发展，按照“标本兼治、科学还田、高效离田、全域禁烧”的总体思路，推动实现秸秆全量、全域、全程科学利用，有效促进资源循环利用、生态环境改善和农业可持续发展，全面提高农民群众禁烧意识，精准治理秸秆露天焚烧，不断提高秸秆综合治理水平，为持续深化“千万工程”，加快绘就“千村引领、万村振兴、全域共富、城乡和美”新画卷提供有力支撑。

（二）基本原则

一是坚持疏堵结合，以用促禁；二是坚持系统谋划，整体推进；三是坚持问题导向，底线思维；四是坚持科技引领，高效治理。

（三）工作目标

建立健全秸秆综合利用体系，农作物秸秆收储运体系不断健全，科学还田、高效离田水平不断提升，全区农作物秸秆综合利用率稳定在97%以上；2024年，新建1个秸秆收储中心，4个秸秆收储中转站，全区农作物秸秆“五化”离田利用率达到30%以上；到2027年，力争全区农作物秸秆“五化”离田利用率达到45%。

（四）主要任务
    一是推广秸秆机械还田技术，二是建立秸秆收集存储体系，三是推进秸秆离田利用。

（五）保障措施

一是加强组织领导，二是强化政策保障，三是健全考核机制，四是广泛宣传引导。